Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

от 25.05.2017                                                                                                                                № 65

О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального образования город
Владимир

Рассмотрев предложение комитета по вопросам местного самоуправления,
законности, безопасности и правопорядку, в целях приведения в соответствие с
федеральным  законодательством  отдельных  норм  Устава  муниципального
образования  город  Владимир,  в  соответствии  со  статьей 26  Устава
муниципального образования город Владимир Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1.  Внести следующие изменения  в  Устав  муниципального образования

город Владимир, утвержденный решением Совета народных депутатов города
Владимира  от  29.06.2005  №  231,  с  изменениями  от  26.07.2005  №  274,  от
23.08.2005 № 294, от 27.04.2006  № 75, от 21.03.2007 № 61, от 21.03.2007 № 62,
от 19.12.2007 № 311, от 21.05.2008  № 92,  от 28.01.2009 № 1,  от 21.10.2009
№ 201,  от  04.05.2010 № 88,   от  26.07.2010 № 131,  от  20.10.2010 № 189,  от
25.07.2012  № 155,  от  09.10.2013   № 203,  от  28.01.2015  № 3,  от  26.08.2015
№ 157, от 03.12.2015 № 86, от 30.06.2016  № 230:

1)  в  статье  2  в  пункте  2  в  подпункте  е)  после  слов  «муниципального
образования» дополнить словами «, избираемого на муниципальных выборах»;

2) в статье 8 в пункте 12 слова «организация отдыха детей в каникулярное
время»  заменить  словами  «осуществление  в  пределах  своих  полномочий
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

3) в статье 8-1 пункт 1 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17)  осуществление  мероприятий  в  сфере  профилактики

правонарушений,  предусмотренных  Федеральным  законом  «Об  основах
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.»;

2

4) в статье 17 в пункте 3 подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1)  проект  Устава  города  Владимира,  а  также  проект  решения  Совета

народных депутатов  о  внесении изменений и  дополнений в  Устав  города,  кроме
случаев,  когда  в  Устав  вносятся  изменения  в  форме  точного  воспроизведения
положений  Конституции  Российской  Федерации,  федеральных  законов,  Устава
(Основного  Закона)  Владимирской  области  или  законов  Владимирской  области  в
целях приведения Устава города в соответствие с этими нормативными правовыми
актами;»;

5) в статье 29 в пункте 8:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
"2)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или  через

доверенных  лиц,  участвовать  в  управлении  коммерческой  организацией  или  в
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении
совета  муниципальных  образований  субъекта  Российской  Федерации,  иных
объединений  муниципальных  образований,  политической  партией,  участия  в
съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной  организации,
жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,  садоводческого,
огороднического,  дачного  потребительских  кооперативов,  товарищества
собственников  недвижимости),  кроме  случаев,  предусмотренных  федеральными
законами, и случаев,  если участие в управлении организацией осуществляется в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа
местного самоуправления;";

6) в статье 31:
а) пункт 7.1 изложить в следующей редакции:
"7.1.  Глава  города  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  Федеральным законом  от  3  декабря
2012  года  N  230-ФЗ  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7
мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".";

б) в пункте 8 подпункт 2  изложить в следующей редакции:
"2)  заниматься  предпринимательской  деятельностью  лично  или  через

доверенных  лиц,  участвовать  в  управлении  коммерческой  организацией  или  в
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении
совета  муниципальных  образований  субъекта  Российской  Федерации,  иных
объединений  муниципальных  образований,  политической  партией,  участия  в
съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной  организации,

3

жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,  садоводческого,
огороднического,  дачного  потребительских  кооперативов,  товарищества
собственников  недвижимости),  кроме  случаев,  предусмотренных  федеральными
законами, и случаев,  если участие в управлении организацией осуществляется в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  от  имени  органа
местного самоуправления;";
 7) в статье 33 пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  главы  города  либо
применения  к  нему  по  решению суда  мер  процессуального  принуждения  в  виде
заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия
временно  исполняет  заместитель  председателя  Совета  народных  депутатов,
определяемый решением Совета народных депутатов.»;

8) в статье 36-1.:
а) в пункте 6 после слова «контрактом» дополнить словами «либо применения

к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под
стражу или временного отстранения от должности»;

б) дополнить пунктом 7.1. следующего содержания:
"7.1.Контракт  с  главой  администрации  города  может  быть  расторгнут  в

судебном  порядке  на  основании  заявления  высшего  должностного  лица
Владимирской  области  (руководителя  высшего  исполнительного  органа
государственной  власти  Владимирской  области)  в  связи  с  несоблюдением
ограничений,  запретов,  неисполнением  обязанностей,  которые  установлены
Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  года  N  273-ФЗ  "О  противодействии
коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц
их  доходам",  Федеральным  законом  от  7  мая  2013  года  N  79-ФЗ  "О  запрете
отдельным категориям лиц открывать  и иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми инструментами", выявленными в результате проверки достоверности
и  полноты  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера,  представляемых  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции.";"

в)  пункт 8 изложить в следующей редакции:
"8.  Глава  администрации  города  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  Федеральным законом от 3
декабря  2012  года  N  230-ФЗ  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным
законом  от  7  мая  2013  года  N  79-ФЗ  "О  запрете  отдельным  категориям  лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности
в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской

4

Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами".".

9) в статье 37 в пункте 1 в подпункте 14 слова «организация отдыха детей в
каникулярное  время»  заменить  словами  «осуществление  в  пределах  своих
полномочий  мероприятий  по  обеспечению  организации  отдыха  детей  в
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни
и здоровья»;

10)  в статье 41:
 а)  пункт 1 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) распоряжения и приказы председателя контрольно-счетной палаты города

Владимира.»;
 б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7)  Председатель  контрольно-счетной палаты города Владимира в  пределах

своих  полномочий  издает  распоряжения  и  приказы  по  вопросам  организации
деятельности контрольно-счетной палаты, а также по кадровым вопросам.»;

 11) в статье 46 в пункте 2 слова «если указанные изменения и дополнения
вносятся  в  целях  приведения  Устава  города  в  соответствие  с  Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами» заменить словами «когда в Устав
города  вносятся  изменения  в  форме  точного  воспроизведения  положений
Конституции  Российской  Федерации,  федеральных  законов,  Устава  (Основного
Закона)  Владимирской  области  или  законов  Владимирской  области  в  целях
приведения  Устава  города  в  соответствие  с  этими  нормативными  правовыми
актами».

2.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комитет  по  вопросам
местного самоуправления, законности, безопасности и правопорядку.

3.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  после  его
государственной  регистрации  в  территориальном  органе  уполномоченного
федерального  органа  исполнительной  власти  в  сфере  регистрации  уставов
муниципальных  образований и  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования.

Глава города О.А. Деева

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА